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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Hodnocení kritérií, rizik a příležitostí procesů QMS v dopravní

společnosti“ je stanovit a zhodnotit kritéria pro měření vybraného procesu, identifikovat

a analyzovat možná rizika a příležitosti v rámci tohoto procesu. Dále chce také navrhnout

vhodná opatření a zhodnotit implementaci navrženého postupu hodnocení pro ostatní

procesy.

ABSTRACT

The subject of the thesis „Process Criteria Assessment, Risks and Opportunities of QMS in

Transport Company“ is to define and evaluate the criteria for measuring the selected process,

identify and analyze the potential process risks and opportunities. Also to propose appropriate

measures and evaluate the implementation of the proposed assessment procedure for other

processes.
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Seznam použitých zkratek

ASDŘ automatizovaný systém dispečerského řízení

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČSN česká technická norma

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DP Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s.

EDM elektrodispečink metra

EN evropská norma

ESZ elektrická silová zařízení

GVD grafikon vlakové dopravy

HAZOP Hazard and Operability Study

HZS Hasičský záchranný sbor ČR

JDCM jednotka Dopravní cesta Metro

JPM jednotka Provoz Metro

JSVM jednotka Správa vozidel Metro

KPI Key Performance indicators

MU mimořádná událost

NTP Network Time Protocol

OSM ochranný systém metra

OZS odpovědný zástupce ve směně

P příležitost

PHM pohonné hmoty a mazadla

PK přívodní kolejnice

PO požární ochrana

PRE Pražská energetika, a.s.

PTv průmyslová televize

QMS Quality Management System

R riziko

SLA service level agreement

tj. to jest

V volt

VD vlakový dispečer

VKV velmi krátké vlny

vn vysoké napětí

nn nízké napětí

vvn velmi vysoké napětí
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1 Úvod

Systém kvality, jak je vnímán v současnosti, pochází z doby počátků průmyslové revoluce. Do

té doby byl jakýkoliv produkt vyráběn většinou jedním nebo několika řemeslníky, kteří

zlepšováním jakosti své práce přirozeně přispívali ke zkvalitňování zboží. V průběhu tohoto

procesu se postupně určovala i „kritéria kvality“. Jedním z hlavních důvodů průmyslové

revoluce se pak stal značný nárůst produkce, při které výroba zboží jednou osobou už nebyla

efektivní, čímž došlo k rozdělení práce na pracovišti a následnému budování odpovídajícího

systému kvality.

Díky prudce rostoucí světové konkurenci na trhu zejména v posledních desetiletích roste

výrazně i význam systému sledování kvality v jednotlivých podnicích.

Každý podnik se snaží zajistit spokojenost svých stávajících zákazníků a přilákat nové, čímž

zvýší objemy produkce, produktivitu procesů a následně i celkový hospodářský výsledek firmy.

Tyto cíle lze splnit pomocí zavedení účinného systému kvality, který mimo jiné povede také

k rozvoji podniků, úsporám energií a materiálu a následně i ke snižování finančních nákladů

na výrobu. Proto je téma hodnocení procesů systému managementu kvality (QMS) v podniku

v dnešní době aktuální.

Už od dávných časů patří mezi základní potřeby člověka schopnost měnit místo, kde se

nacházíme, tzv. mobilita, bez níž by nebyl život možný. Tuto potřebu v dnešní době uspokojuje

doprava. S postupem času a rozvojem společnosti se požadavky na systém dopravy zvyšují

a v důsledku toho stoupají i požadavky na systém kvality dopravy.

Hromadná doprava je nedílnou součástí života každé osoby, která bydlí v České republice.

Základ sítě městské hromadné dopravy hlavního města České republiky Prahy představuje

pražské metro, které je mimo jiné také jedním z nejrychlejších a nejpohodlnějších typů

hromadné dopravy v Praze. Pražské metro dnes tvoří tři linky o celkové délce cca 65 km

a denně obslouží více než 1 milion cestujících, kteří postupem času zvyšují nebo mění své

požadavky na fungování jeho systému. Proto je nezbytné se v rámci systému pražského metra

jako podniku zabývat měřením, analýzou a zlepšením kvality poskytovaných služeb.

Cílem této práce je vybrat jeden z hlavních procesů v rámci jednotky Dopravní cesta Metro,

stanovit a zhodnotit kritéria pro měření vybraného procesu a hodnocení jeho kvality,

identifikovat a analyzovat možná rizika a příležitosti v rámci tohoto procesu, včetně jejich

dopadu na provoz celého sytému metra. Dále chce také navrhnout vhodná opatření a nástroje

pro snižování těchto rizik a využití příležitostí a zhodnotit implementaci navrženého postupu

hodnocení pro ostatní hlavní procesy jednotky Dopravní cesta Metro.
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2 Zásady hodnocení procesů

Každý podnik se v současné době snaží získávat a pravidelně sledovat informace o svých

nákladech a úrovni poskytovaných služeb. Na základě těchto informací lze pak provést

i hodnocení jednotlivých procesů uvnitř podniku, které jsou nutné k tomu, aby podnik plnil své

cíle a plánované výstupy.

Proces v podniku představuje ucelené aktivity, jež obvykle vyžadují účast několika činností

(zapojení více pracovníků), velmi zjednodušeně řečeno je to tok práce postupující od jednoho

pracovníka k druhému a v případě větších procesů pravděpodobně od jednoho oddělení

k druhému [1].

V každé organizaci můžeme rozlišit stěžejní a podpůrné procesy:

• Stěžejními procesy jsou provozní procesy a jejich výsledkem je produkce výstupů

požadovaných externím zákazníkem,

• podpůrné procesy jsou ty, které umožňují existenci stěžejních procesů [1].

Nejdříve se identifikují stěžejní procesy, jejich obsah, vstupy a výstupy. Pak se definují

podpůrné procesy, ohraničení a zdroje procesů, náklady a přidané hodnoty.

Podle důležitosti a účelu lze také podrobněji rozdělit všechny procesy v podniku, a to do

následujících skupin:

• Hlavní/klíčové procesy, které jsou hlavním důvodem existence organizace a tvoří

hodnotu představující zároveň doménovou oblast organizace,

• řídicí procesy, které představují manažerské procesy zajišťující fungování organizace,

ale samy nepřinášejí společnosti zisk. Řídicí procesy zajišťují řiditelnost a stabilizaci

společnosti. Vytvářejí podmínky pro fungování ostatních procesů tím, že zabezpečují

právě jejich řízení a integritu, ale samy o sobě společnosti nepřinášejí zisk. Tvoří tedy

prostředky, jimiž dělá, ať už procesní tým nebo jednotlivec, klíčová rozhodnutí.

Příkladem řídicího procesu je plánování či vytváření strategie [2],

• podpůrné procesy, které jsou vyděleny z hlavních procesů a zajišťují jejich chod.

V případě potřeby mohou být tyto procesy outsourcovány. Podpůrné procesy vytvářejí

produkt tvořený pro vnitropodnikové účely – má interního zákazníka. Obstarávají

podmínky pro úspěšné vykonávání procesů prostřednictvím dodávání produktů nebo

služeb do těchto procesů [2].

Realizace každého procesu vyžaduje vhodné spojení a načasování různorodých činností –

transformačních, informačních, řídicích, administrativních apod. Některé činnosti v procesu

mohou nebo musí probíhat současně (paralelně), jiné v přesné posloupnosti (sekvenci) [1].
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Každý podnik se snaží, aby všechny jeho procesy byly účelné a hospodárné. K tomu slouží

definování, analýza a hodnocení jednotlivých procesů podniku.

Při analýze a hodnocení procesů mohou být odhaleny:

• zbytečně realizované činnosti,

• duplicitně prováděné činnosti,

• neefektivně realizované činnosti (určení činností s minimálním užitkem pro zákazníka

a určení činností, které sice užitek zákazníkovi poskytují, ale jejich zabezpečení je

vysoce nákladné),

• chybějící činnosti,

• nedostatečná způsobilost, kvalifikace, úroveň zdrojů,

• úzká místa ve zdrojích,

• nedostatky ve vnitřní funkci procesu, např. způsobené špatnou koordinací činností,

vnitřním uspořádáním činností apod.,

• informační vakuum, komunikační šumy,

• nedostatky ve vazbě procesu na dodavatelské procesy,

• nedostatky ve vazbě procesu na zákaznické procesy apod. [1].

V rámci hodnocení procesů se provádí především měření jejich výkonnosti a kvality.

Výkonnost lze chápat jako charakteristiku, která popisuje způsob (nebo průběh), jakým je

vykonána určitá činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonávání

(průběhu) této činnosti.


[…]


implementovat na ostatní hlavní procesy JDCM pouze systémově, jak je znázorněno na

obrázku 5.

Obrázek 5: Obecné schéma měření a hodnocení hlavních procesů JDCM

(zdroj: vlastní zpracování)
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Jedním z prvních kroků při hodnocení procesu je stanovení kritérií, která se používají pro

měření podprocesů. Tato kritéria by měla vycházet z činnosti útvarů procesu zajišťující

provozuschopnost vybrané služby.

Dalším krokem by mělo být určení metod a postupů pro měření procesu podle stanovených

kritérií. Pomocí těchto metod je lze následně změřit a zhodnotit.

Na základě zhodnocených kritérií, znalosti průběhu a specifikace procesu je potřeba stanovit

a vyhodnotit jeho možná rizika a příležitosti. Dalším důležitým krokem je také návrh a zavedení

vhodných opatření a nástrojů pro snižování rizik a využití příležitostí.

Jak je zřejmé z obrázku 5, výstupy pro celkové vyhodnocení procesu jsou pak:

• změřená a zhodnocená kritéria,

• vyhodnocená rizika a příležitosti.

Jednotlivé položky, jako jsou kritéria, způsoby jejich měření, rizika a příležitosti, se ve

své většině budou lišit obsahově v závislosti na hodnoceném procesu. Je ale zřejmé, že

některé položky zejména z oblasti rizik se budou opakovat i při hodnocení ostatních procesů,

jako jsou například služba Sdělovací a zabezpečovací, služba Dopravní zařízení a služba

Technologická zařízení a OSM. Důvodem těchto shod je vliv provozu služby Elektrotechnika

na tyto služby.
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8 Závěr

Pravidelné měření, sledování a analýza výkonnosti a kvality je v současné době velmi důležité

pro zdravé fungování a konkurenceschopnost každého podniku. Pro takové měření jak na

úrovni celostního systému podniku, tak i na úrovni jednotlivých procesů se používají různé

ukazatele. Ty poskytují cenné informace o nákladech a úrovni poskytovaných služeb.

Na základě naměřených hodnot ukazatelů výkonnosti a kvality lze provést hodnocení

jednotlivých procesů ve firmě, které by měly zajistit plnění strategických a ekonomických cílů

a plánovaných výstupů podniku. Ovšem pro správné a kompletní hodnocení nestačí pouze

měření a sledování ukazatelů, je nutné včas odhalit problémy a zavést vhodná opatření. Proto

je v dnešní době důležitou podmínkou fungování téměř každého podniku práce s riziky.

Zavedení účinného systému práce s riziky v podniku, to znamená systematických postupů

k včasnému odhalení rizik a jejich příčin, umožňuje vyhnout se situaci, kdy by muselo dojít

k nutnému napravování různých nežádoucích událostí vzniklých v důsledku těchto rizik.

Taková situace by vyvolala mnohem větší náklady a časovou náročnost než včasné zavedení

preventivních opatření.

Důležitou část hodnocení procesů a úspěšného rozvoje jakékoliv firmy tvoří také kladná rizika

nebo příležitosti procesů, které lze chápat jako určitý vnější potenciál, nebo časově

podmínečně příznivé chvíle pro uskutečnění nějakých cílů nebo naplnění účelů.

Zvolit vhodný systém managementu kvality, který by měl zahrnovat všechny výše uvedené

aspekty, je pro firmu velmi důležité a zároveň velmi těžké, neboť každý podnik má specifické

vstupy, výstupy, procesy a cíle. Při plánování takového systému musí podnik mimo jiné zvážit

také příslušné požadavky zákazníka, zákonů a předpisů, interní a externí aspekty, relevantní

pro jeho účel a mající vliv na jeho schopnost dosahovat cílového výsledku.

V teoretické části této diplomové práce jsem na základě informací z příslušné literatury

zpracovala poznatky z výše uvedených oblastí hodnocení procesů, měření jejich výkonnosti

a kvality a také řešení jejich rizik a příležitostí v systému managementu kvality, které jsem

následně mohla prověřit a využít v praktické části.

Cílem mé diplomové práce bylo na příkladu jednoho z hlavních procesů jednotky Dopravní

cesta Metro, jež zajišťuje správu, údržbu a opravy dopravní cesty metra po jednotlivých

technologiích pro potřeby jiných navazujících jednotek, stanovit a zhodnotit kritéria pro měření

a hodnoceni kvality vybraného procesu.

Jelikož je služba Elektrotechnika jedním z hlavních procesů JDCM, jehož správné fungování

je nutnou podmínkou nejen provozuschopnosti celé jednotky, ale i několika dalších jejích

procesů, považovala jsem za vhodné zpracovat praktickou část na příkladu této služby.
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Po stanovení postupu hodnocení procesu, určení kritérií a popisu systému jejich měření

v rámci vybraného procesu jsem vytvořila výslednou tabulku, kde jsem na základě znalosti

průběhu a požadovaného výstupu procesu zhodnotila jednotlivá kritéria.

Vedle stanovení a analýzy kritérií jsem se zabývala také identifikací a analýzou možných rizik

a příležitostí v rámci vybraného procesu. Navrhla jsem možná rizika a příležitosti procesu,

která jsem analyzovala na základě rozsahu jejich dopadu na provoz celého sytému metra.

Výsledné hodnocení těchto rizik a příležitostí jsem pro lepší přehled zpracovala do tabulky.

Dále jsem také navrhla vhodná opatření a nástroje pro snižování těchto rizik a využití

příležitostí.

V poslední kapitole této diplomové práce jsem zhodnotila implementace mnou navrženého

postupu měření a hodnocení procesu Elektrotechnika pro ostatní hlavní procesy jednotky

Dopravní cesta Metro, kde jsem vytvořila obecné schéma takového postupu, který se dá

aplikovat na hodnocení kteréhokoliv hlavního procesu JDCM.
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