I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení kritérií, rizik a příležitostí procesů QMS v dopravní společnosti
Jméno autora: Anna Bliednykh
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Světlana Sladká
Pracoviště oponenta práce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
<i>Posuzovaná práce se věnuje jednomu útvaru z velmi rozvětvené struktury zvolené dopravní společnosti, který detailně rozebírá.</i>

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
<i>Bez výhrad.</i>

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
<i>Bez výhrad.</i>

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce maximálně využívá doporučenou a citovanou literaturu a další prameny. Obecná část práce (vysvětlování pojmů, jejich použití, metody hodnocení apod.) je velmi rozsáhle zpracována.

Závěr práce odpovídá zvolenému rozsahu detailně řešeného útvaru dopravní společnosti.

Doporučuji otázku: „Proč jste si zvolila pro detailní rozbor právě službu Elektrotechnika?“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.1.2019

Podpis: *Yvetta Glöckler*